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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

На текущий момент большинство нефтяных месторождений Пермского

края находятся на поздних стадиях разработки. Такие месторождения, как

правило, характеризуются недренируемыми зонами с остаточными

запасами и низкими дебитами скважин. Основная доля остаточных запасов

нефтяных залежей сосредоточена в низкопроницаемых коллекторах с

высокой степенью неоднородности и затрудненной фильтрацией флюидов.

Повышение производительности скважин таких эксплуатационных

объектов достигается за счет применения различных геолого-технических

мероприятий (ГТМ).

В условиях карбонатных коллекторов Пермского края по соотно-

шению технолого-экономического эффекта перспективной для повышения

степени нефтеизвлечения является технология радиального вскрытия

пласта (РВП). Данный метод заключается в создании горизонтальных

каналов малого диаметра (25–50 мм) длиной до 100 м гидромониторным

способом. Технология создания радиальных глубокопроникающих каналов

позволяет многократно увеличить площадь фильтрации флюидов к стволу

скважины, при этом производительность скважин возрастает в 3–4 раза.

Технология позволяет не только стимулировать добычу, но и повысить

степень извлечения запасов, вовлекая в разработку недренируемые

пропластки. Бурение каналов в направлении остаточных запасов и

невыработанных зон позволяет повысить эффективность и рациональность

разработки нефтяной залежи. Технология активно развивается по всему

миру, в том числе применяется на эксплуатационных нефтеносных

объектах Пермского края.

Для карбонатных объектов Пермского края за последние 10 лет

технология РВП стала одной из основных для скважин с падающей

продуктивностью, которые в конце срока эксплуатации имеют низкий
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дебит. За период с 2006 по 2018 г. проведено 648 операций на добывающем

фонде скважин. Эффективность технологии варьируется в зависимости от

геолого-технологических условий, ввиду чего необходим детальный подход

к подбору скважин-кандидатов с целью повышения технологической

эффективности применения метода.

Таким образом, для территории исследования актуальной является

задача оценки влияния геолого-технологических параметров на эффектив-

ность применения технологии РВП с созданием статистических моделей

прогноза эффективности.

Степень разработанности темы исследования

Анализу эффективности технологии РВП посвящен ряд работ
отечественных и зарубежных специалистов. В работах W. Dickinson (1985),
Dykstra (1991) описаны физические основы технологии гидромониторного
вскрытия. Результаты анализа эффективности технологии для различных
типов месторождений представлены в работах H. Chi, T. Brantson, S. Ibeh,
D. Jain, A. Kamel, A. Ragab, Н.А. Шамова, А.В. Лягова, Н.А. Демяненко.
Авторами на основе фактических данных выявляются различные условия
успешного применения технологии: пониженная проницаемость
коллекторов, более вязкие нефти, меньшее время воздействия жидкостями
заканчивания. Однако в данных работах рассмотрен недостаточно
представительный объем фактических данных, в результате чего не проведен
комплексный анализ влияния геолого-физических свойств резервуара на
эффективность технологии. Накопленный опыт применения технологии на
месторождениях Пермского края позволяет применять для анализа
статистические методы, в том числе построить геолого-статистические
модели для прогноза эффективности технологии РВП.

Целью работы является повышение эффективности планирования

мероприятий по радиальному вскрытию пласта путем использования

построенных геолого-статистических моделей с учетом комплекса геолого-

технологических показателей.
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В соответствии с целью работы сформулированы следующие основные
задачи исследования:

1. Анализ эффективности технологии радиального вскрытия пласта на
месторождениях Пермского края.

2. Анализ и систематизация промысловых данных по скважинам
с выполнением статистической оценки влияния геолого-технологических
показателей эксплуатационных объектов на эффективность применения
технологии РВП.

3. Разработка геолого-статистических моделей прогноза прироста дебита
нефти и жидкости после проведения РВП.

4. Разработка комплексной методики прогноза дополнительной добычи
нефти от применения технологии РВП на краткосрочную и долгосрочную
перспективу.

Объектом исследования являются карбонатные коллекторы месторож-
дений Пермского края и эксплуатирующие их нефтедобывающие скважины,
на которых проведены мероприятия по РВП.

Предметом исследования является методология прогнозирования
эффективности мероприятий по радиальному вскрытию пласта путем
построения геолого-статистических моделей.

Научная новизна и теоретическая значимость выполненной работы

Впервые выявлены геолого-технологические параметры, комплексно
влияющие на эффективность применения технологии РВП.

Научно обосновано применение геолого-статистических моделей для
прогноза прироста дебита нефти после применения технологии РВП.

Разработаны методологические аспекты для оценки эффективности меро-
приятий по РВП с учетом геолого-физических особенностей разрабатываемых
объектов.

Практическая значимость исследования

Полученные геолого-статистические модели позволяют оперативно

прогнозировать прирост дебита нефти и дополнительную добычу от
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мероприятий по РВП с возможностью проведения экономической оценки

мероприятий.

Разработана и апробирована методика оперативного прогноза эффек-
тивности мероприятий по радиальному вскрытию пласта.

Разработанная комплексная методика прогноза дополнительной
добычи нефти от мероприятий по радиальному вскрытию пласта позволяет
повысить эффективность геолого-гидродинамического моделирования
операции радиального вскрытия пласта с выполнением прогнозной техно-
логической оценки эффективности на краткосрочную и долгосрочную
перспективу (акт внедрения Филиал ООО «ЛУКОЙЛ-Инжиниринг»
«ПермНИПИнефть» в г. Перми).

Исследование выполнено при финансовой поддержке РФФИ в рам-

ках гранта № 19-35-90029 «Исследование и моделирование процессов

фильтрации в нефтеносных пластах после проведения гидромониторного

вскрытия».

Методология и методы исследования

В работе использованы известные методы математической статистики и

гидродинамического моделирования. Проведен статистический анализ дан-

ных, в результате которого выявлены геолого-технологические параметры,

оказывающие наибольшее влияние на эффективность технологии радиального

вскрытия пласта. Построены геолого-статистические модели прироста дебита

нефти с помощью использования линейного дискриминантного анализа и

регрессионного анализа. Разработан скрипт на языке программирования

Python для интеграции геолого-статистических моделей в гидродинамический

симулятор. Проведено моделирование процесса радиального вскрытия пласта

в гидродинамическом симуляторе Tempest more 8.3 (ROXAR).

Положения, выносимые на защиту:
1. Комплекс геолого-технологических критериев эффективности

использования радиального вскрытия пласта для карбонатных нефтяных

эксплуатационных объектов и их научное обоснование.
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2. Способ прогноза начальных приростов дебитов нефти при приме-

нении технологии радиального вскрытия пласта для башкирских, турнейских

и фаменских эксплуатационных объектов Пермского края.

3. Комплексная методика прогноза дополнительной добычи нефти от

технологии радиального вскрытия пласта, позволяющая повысить эффек-

тивность прогноза технологических показателей разработки на геолого-

гидродинамических моделях.

Степень достоверности результатов работы обусловлена привле-

чением значительного объема данных промысловых исследований и их

обработкой методами математической статистики. Для оценки результатов

вычислений использованы «экзаменационные» выборки – данные,

изначально не применяемые в качестве исходных. Результаты расчетов

прироста дебита нефти и дополнительной добычи по предложенным

методикам с высокой степенью достоверности согласуются с фактическими

данными.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Указанная область исследований соответствует паспорту специальности

25.00.17 «Разработка и эксплуатация нефтяных и газовых месторождений»,

а именно п. 5: Научные основы компьютерных технологий проектирования,

исследования, эксплуатации, контроля и управления природно-техногенными

системами, формируемыми для извлечения углеводородов из недр или их

хранения в недрах с целью эффективного использования методов и средств

информационных технологий, включая имитационное моделирование

геологических объектов, систем выработки запасов углеводородов и геолого-

технологических процессов.

Апробация и реализация результатов исследования

Основные положения, результаты теоретических и экспериментальных
исследований, выводы и рекомендации докладывались на ежегодных
всероссийских конференциях «Проблемы разработки месторождений
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углеводородных и рудных полезных ископаемых» (Пермь, 2017–2019), на
ежегодных конкурсах на лучшую научно-техническую разработку
ООО «ЛУКОЙЛ-ПЕРМЬ» (Пермь, 2017, 2020); на ежегодном международ-
ном научном симпозиуме имени академика М.А. Усова студентов и молодых
ученых «Проблемы геологии и освоения недр» (Томск, 2017, 2018); на
ежегодной международной научно-практической конференции студентов,
аспирантов и молодых ученых «Геология в развивающемся мире» (г. Пермь,
2018–2019); на ежегодной международной молодежной научной конференции
«Нефть и газ» (Москва, 2018–2020); на ежегодных конференциях Филиала

[…]


что по стандартной методике прогнозный дебит после ГТМ не превышает

25 м3/сут, основное облако прогнозных значений лежит в интервале от 5 до

10 м3/сут. То есть при прогнозе искусственно занижается эффект, ввиду чего

возможна недооценка потенциала скважины и отказ от ГТМ.

Рисунок 4.4.1 – Сравнение прогнозной точности метода ЛДА и стандартной

методики при прогнозе дебита жидкости после ГТМ (объект Бш)

Далее проведен ретроспективный анализ для оценки точности прогноза

дополнительной добычи (рисунки 4.4.2, 4.4.3).
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Рисунок 4.4.2 – Сопоставление результатов прогноза среднесуточного

прироста дебита нефти с фактом по существующей и авторской методике

(скважина № 738, Красноярско-Куединское месторождение)

Рисунок 4.4.3 – Сопоставление результатов прогноза среднесуточного

прироста дебита нефти с фактом по существующей и авторской методике

(скважина № 504, Рассветное месторождение)
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При сопоставлении данных рисунков 4.4.2, 4.4.3 можно проанали-

зировать результаты прогноза среднесуточного прироста дебита нефти

фактические и по существующей и авторской методике. Исходя из анализа,

видно, что существующая методика значительно занижает эффект от

мероприятия относительно факта как по дополнительной добыче нефти

(32 %), так и по времени эффекта. В связи с заниженной оценкой

потенциала скважины-кандидата существует вероятность отказа от

мероприятия, и, как следствие, снижение конечных КИН и эффективности

разработки в целом.

Авторская методика с большей точностью повторяет фактический

эффект от мероприятия, хотя и показала несколько завышенный результат,

при этом отклонение по дополнительной добыче нефти не превышает 10 %.

Комбинирование статистического и гидродинамического моделирования

позволяет с высокой точностью прогнозировать эффект от мероприятий,

проводить расчеты как на краткосрочную, так и на долгосрочную

перспективу, учитывать взаимовлияние скважин, снижать субъективность

расчетов.
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ОСНОВНЫЕ ВЫВОДЫ

В ходе выполнения работы получены следующие результаты и выводы:

1. На месторождениях Пермского края широко применяются геолого-

технические мероприятия для интенсификации добычи нефти и повышения

нефтеотдачи. Для карбонатных залежей одним из основных ГТМ является

радиальное вскрытие пласта. Технология считается перспективной и активно

изучается по всему миру. Наибольшая эффективность технологии

установлена для карбонатных коллекторов с относительно низкими

фильтрационно-емкостными свойствами, в условиях вязких нефтей, повы-

шенной пластовой энергетике и при бурении четырех каналов длиной по

100 м. При анализе результатов гидродинамических исследований скважин

до и после применения технологии доля улучшения гидродинамических

характеристик пласта составит от 71 до 86 %.

2. При анализе влияния технологических особенностей проведения

технологии установлено что эффективность технологии РВП выше на

скважинах, на которых ранее не проводились кислотные обработки как

отдельные мероприятия, а также эффект выше при привлечении радиаль-

ными каналами нового интервала перфорации.

3. При оценке влияния геолого-гидродинамических параметров на

эффективность РВП для карбонатного коллектора наиболее значимыми

являются: нефтенасыщенная толщина, вязкость нефти, расчлененность,

коэффициент песчанистости, пористость, проницаемость УЗП, гидропро-

водность УЗП, скин-фактор, пьезопроводность, коэффициент продуктивности,

средняя толщина единичного нефтенасыщенного пропластка. Для различных

объектов выделяются влияющие параметры с учетом геологических

особенностей коллекторов. Для всех объектов отмечается влияние величины

скин-фактора, дебита нефти до РВП, нефтенасыщенности коллектора,

энергетического состояния залежи (Pпл, Рзаб).
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4. Для объектов Фм, Т, Бш месторождений Пермского края

построены геолого-статистические модели для прогноза прироста дебита

нефти после РВП в зависимости от комплекса определяющих геолого-

технологических параметров. Для моделей отмечена высокая сходимость

с фактическими данными (основная часть скважин с погрешностью не

более 2 т/сут).

5. Разработана методика оперативного прогноза эффективности

технологии радиального вскрытия пласта на месторождениях Пермского

края, которая позволяет оперативно определять прирост дебита нефти

после РВП, снижение прироста дебита нефти во времени, оценивать

дополнительную добычу нефти от мероприятия и продолжительность

эффекта.

6. По разработанной методике даны рекомендации по проведению РВП.

Высокоперспективными (∆qн > 10 т/сут) являются скважины: № 148, 132

(Степановское месторождения), № 357, 425 (Уньвинское месторождение),

№ 105, 110 (Маговское месторождение). Перспективными (∆qн > 6 т/сут)

являются скважины: № 717 (Гондыревское месторождение), № 3093

(Москудьинское месторождение), № 603 (Уньвинское месторождение). По

данным скважинам рассчитана прогнозная дополнительная добыча от

мероприятия. Наибольший прирост дополнительной добычи планируется для

скважин № 148, 132 Степановского месторождения и для скважин № 357

(Уньвинское месторождение), № 105 (Маговское месторождение), которые

рекомендуются для проведения РВП.

7. Разработана комплексная методика, позволяющая оценивать потен-

циал дополнительной добычи на основании комплексирования геолого-ста-

тистических и гидродинамических моделей. Учет геолого-статистических

моделей позволил повысить достоверность геолого-гидродинамического

моделирования при прогнозе эффекта от РВП. Методика с большой

точностью повторяет фактический эффект от мероприятия, хотя и показала
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несколько завышенный результат, при этом отклонение по дополнительной

добыче нефти не превышают 10 %. Комбинирование статистического и

гидродинамического моделирования позволяет с высокой точностью

прогнозировать эффект от мероприятий, проводить расчеты как на

краткосрочную, так и на долгосрочную перспективу, учитывать

взаимовлияние скважин, снижать субъективность расчетов.
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