ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Кочнева Александра Александровича «Оценка эффективности технологии радиального вскрытия пласта на основе построения геолого-статистических моделей (на примере карбонатных нефтеносных коллекторов Пермского края)», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.17 – Разработка и эксплуатация нефтяных и газовых месторождений

Диссертация Кочнева А.А. посвящена актуальной проблеме – повышению достоверности прогноза технологической эффективности геолого-технических мероприятий (ГТМ), а именно технологии радиального вскрытия пласта (РВП).

Применительно для условий карбонатных коллекторов месторождений Пермского края, автором рассмотрены параметры, влияющие на эффективность технологии РВП. К достижениям следует отнести разработку геолого-статистических моделей для прогноза прироста входных дебитов нефти и жидкости после применения технологии РВП. Полученные результаты базируются на большом количестве данных о проведенных мероприятиях на территории исследования, что позволило провести их обработку с применением статистических методов. Изложены результаты моделирования процесса радиального вскрытия пласта в гидродинамическом симуляторе Tempest more, компании ROXAR. На основе разработанных геолого-статистических моделей предложены две методики, направленные на уточнение прогнозных показателей: методика оперативного прогноза эффективности мероприятий по РВП и методика комплексного прогноза дополнительной добычи от технологии РВП. Для методики оперативного прогноза предлагается совместное использование геолого-статистических моделей прироста дебита нефти и разработанных графиков падения эффекта от РВП.

Важным результатом исследования является разработка подхода, учитывающего геолого-статистические модели прироста дебита жидкости в гидродинамических симуляторах для более надежного прогноза технологических показателей на долгосрочную перспективу с учетом взаимовлияния скважин. Можно согласиться с использованием корреляционного и ретроспективного анализов для оценки эффективности, предложенных соискателем моделей, показавших хорошую сходимость прогнозных значений с фактическими данными.

Таким образом, можно констатировать, что предложенные в по результатам исследования Кочнева А.А. оригинальные методики, позволяют при прогнозе эффективности ГТМ учитывать результаты промысловых исследований в совокупности с гидродинамическим моделированием, что, безусловно, повышает надежность прогноза технологических показателей.

В качестве замечаний необходимо отметить такие как:

- для построения статистических моделей широко используется линейный дискриминантный анализ (ЛДА), применимость и эффективность которого следовало бы обсудить отдельно. Результаты использования ЛДА необходимо было бы сравнить с другими методами, направленными на решение задач распознавания и прогноза, в частности с современными методами машинного обучения.
- работа, безусловно, выиграла бы, если бы автор не в тезисной форме проанализировал опыт применения технологии РВП, и рассмотрел оценки его эффективности в других регионах с развитием карбонатных коллекторов, как в России, так и за рубежом, при этом сравнивая конкретные показатели. Возможно, такой раздел есть в самой диссертации, но он важен и для включения в автореферат, объем которого вполне можно было бы увеличить.

Указанные замечания являются не принципиальными и не снижают научно-практическую значимость диссертационного исследования.

Защищаемые положения, сформулированные в диссертационной работе, доказаны и обоснованы. Содержание защищаемых положений достаточно широко представлено в публикациях, в том числе в изданиях, входящих в международные базы цитирования (Scopus и Web of Science).

В целом диссертационная работа Кочнева А.А. актуальна, является законченным научным исследованием и соответствует требованиям, предъявляемым к диссертации на соискание ученой степени кандидата наук в ПНИПУ (п.9-12 «Порядка присуждения учёных степеней в ПНИПУ»).

Автор диссертации Кочнев Александр Александрович заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.17 – Разработка и эксплуатация нефтяных и газовых месторождений.

Доктор геолого-минералогических наук,

профессор, заведующий кафедрой

«Геологии нефти и газа»

ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский

горный университет»

Прищепа
Олег Михайлович

«25» ноября 2020 г.

Я, Прищепа Олег Михайлович, даю
документы, связанные с работой

персональных данных в
нейшую обработку.

— Е.Р. Яновицкая

2020 г.

Сведения о рецензенте:

Прищепа Олег Михайлович

Доктор геолого-минералогических наук, профессор

Специальность 25.00.12 – Геология, поиски и разведка нефтяных и газовых месторождений

Заведующий кафедрой «Геологии нефти и газа» Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет»

Адрес: 199106, Санкт-Петербург, Васильевский остров, 21 линия, д.2

Тел.: +7 (812) 328-8177

E-mail: prischepa_om@pers.spmi.ru

Подпись Прищепы О.М. удостоверяю